ANDREAE IOHANNIS RETZII

PHIL. MAG. AD REG. ACAD. LVNDENS. HISTORIAE NATVR. PROF.
R. ET ORD. DES. SOCIET. PHYSIOGRAPHICAE LVND.
SECRETARI ETC.

FASCICVLVS

OBSERVATIONVM
BOTANICARVM

QVARTVS.

CVM FIGVRIS AENEIS.

LIPSIAE

APVD SIEGFRIED LEBRECHT CRVSIVM.

cIcIccLXXXVI.

VIRO NOBILISSIMO
D. THOMAE PENNANT
ARMIGERO.

Hunc Quartum Fasciculum in tesseram grati animi offert.

AVCTOR.

L. B.

Ultra dimidiam huius Fasciculi partem pulcherrima constituunt Gramina, quae, nonnullis exceptis, communicavit infatigabilis ille in India orientali Botanices cultor, amicus mihi e paucis selectus D. KÖNIG, quem nec impensa, nec molestiae, nec ipsa vitae pericula deterrent, modo Botanicen, dilectissimam sibi Scientiam, locupletari inde videat. Plus una vice e fauibus orci erectus (*a*), mox novum iter parat, novisque periculis se exponit.

Hic egregius Vir, cujus erga me benevolentiam et amicitiam vix satis laudare possum, varia antea ignota Materiam Medicam illustrantia indagavit, nonnulla (*b*) communicavit, reliqua, si unquam ad nos sospes, quod det Deus! redeat, curiosi ab eo exspectare possunt.

(*a*) Scribit in ultimis litteris d. 16 Octobr 1782 Tranquebariae datis: „Nuper iterum morti proximus „fui, morbo enim diro, quem Dysenteria Apoplectica appellare fas est, tenebar, quo me mor- „tuum jam in urbe rumor spargebat. Sanitatem redditum Clementissimus Deus. Integer tamen „mensis ante perfectam restitutionem transiit. Morbi cursus hic est: Diarrhoea corripitur aeger „cum elastica quasi excrementorum ejectione; dein sequuntur ejusmodi dejectiones, quae nihil nisi „humorem lymphaticum clarum continent. Manus mox frigent cum pedibus. Manuum musculi „contrahuntur, et hae aequa ac facies flavidum glutinosum mucum transsudant. Pulmones angu- „stantur, vox rauca vix adstantibus percipienda. Alii timore percutiuntur, alii indolentes viden- „tur. Pulsus in omnibus extremitatibus deficit et tantum ad arteriam Carotidem observatur, quam- „vis irregularis. Nonnulli iam voment. Ungues lividi sunt, et diri spasmi brachia et suras „corripiunt, cum clamore aegroti. Haec mors sequitur sine insigni convulsivo motu. Cursus hunc „sequitur morbus, qui saepe intra semihorium terminatur, nonnunquam sex ad octo horarum spa- „tio absolvitur. Qui remediis sublevantur idoneis ad nychthemeri spatium illum protrahere possunt. „Pauci sibi relieti convalescunt. Hunc ego morbum pericolosissimum vici et sospes prolixe de- „scripsi.“ —

Vix sanatus iter in Bengalam meditatur, qui Malaccam, Siam, ter aut quater Zeylonam etc. vidit, et plura quam ullus aliis in hisce oris collegit. Fati celeberrimorum *Hasfelquist*, *Forskål*, *Löfling*, *Commerçon* memor rogavi, immo obsecravi, ut Europam cum thesauris suis redeat, nec fatalem terminum in India exspectet, ne cum ejus vita praecipuus itinerum fructus desideretur. Sed insatiabile rerum naturalium desiderium Illum tenet, omni laude dignissimum. Historiam Naturalem quotannis multis et curiosissimis inventis ditat, et cum amicis in Europa degentibus multa com- municat e re Herbaria, sed quae haud minoris momenti in Animali regno detexit, vereor ne, si in India diem subiret supremam, omnia cum eo pereant.

(*b*) Haud inutile duco, quae ad meas de his quaestiones communicavit, apponere.

Excoecaria ad Tranquebar vilissimum est lignum, quod combustum foetet, leve est, et strami- nis instar deflagrat. Nonnulli mihi pro certo affirmavere Succum lacteum venenatum esse et homi- nes eo inspersos intumescere, etiam mori. Ego autem saepe ramos abrupi, ut semina haberem, et succum hinc inde in me sparsum absque ullo incommodo vidi.

Columba Radix a Lusitanis e Mozambique adducitur; ibi vero a Caffris in continente emta ha- betur, et lucrosa omnino est merx, nam Insulani illa multum utuntur, etiam in Dysenteria, sed moriuntur saepe cum Medicina in ore.

Sanguis Draconis copiose in peninsula Malacca colligitur a specie *Calami*, sed ad Chinam fere omnis transportatur, ibi enī maximo cum lucro venditur. De *Sanguine Draconis Socotrinensi*, quod ab eadem planta colligatur, vix credo. *Malaccensis* saepe Gummi Damar, quod Animes est species, adulteratur.

Terra Japonica. D. FOTHERGILL, qui D. KERR sequitur, contendit illam e *Mimosa spicata* Pluk. Mant. fol 1. pl. 5. 6. tab. 329. f. 5. 6. provenire. Ego de hoc dubito. Quae e Malabarico littore huc venit Tamulis *Malagalam* dicitur. Vera Terra Japonica Tamulis *Kaskatti* audit, et a

Interea mei Fasciculi de ejus, non minus quam reliquorum Amicorum, erga Scientiam et erga me animo testes sint. Inservient simul instar continuationis *Supplementi Plantarum*, a LINNÉO utroque, proh dolor! demortuo editi. Illos continuare mihi proposui, donec potuero. Si placeat propositum, si labor ipse; Amicorum est, benevolas porrigere et auxiliatrices manus. Si vero secus, opto, ut, quibus copia est novarum plantarum, illas ipsi describant. Perinde enim est a quo describantur, modo fiat. Laudem enim et nomen non quaero, sed utilitatem et scientiae florem.

pauperioribus cum Betel manducatur; opulentiores vero succo utuntur, qui e Malacca provenit, et Cattu-Cambur vocatur, quique e *Cinchonae* specie copiose excoquitur. Secundum *Kaempfer* in itin. Japon. haec vera erit Terra Japonica.

Gummi Gutta vera Zeylonensis e *Cambogia Gutta* non provenit, sed ab alia arbore polygama fructu Cerasiformi, eduli, quam alia vice describam. Gummi illud in Zeylona collegi, quod prunis inspersum suavi odore reficit.

Plura in sequente Fasciculo communicabo.

1. **IUSTICIA acaulis L. Suppl.**

Descriptioni adde

Folia saepius lyrata, alia tamen in eadem planta integra.

2. **GRATIO LA** *Lobeloides* caule subnudo stipulato, foliis oblongis integerimis, panicula dichotoma, capsulis subglobosis.